
Projeto Padrão Unidade de Saúde Tipo II – Ministério da Saúde
End.: Esquina Rua São Cristóvão com Rua Aleixo Tomelin – Ascurra – Santa Catarina
Área total de Intervenção: 2.234,47 m²
Data: Março/2022

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS
 DIRETORIA DE PROJETOS DE OBRAS CIVIS E HIDRÁULICAS

Data: 02/02/2022

Proponente
Orçamento
Município
Taxa Selic

2.1

Incidências

4,00%

0,80%

1,27%

0,8954%

6,97%

3,00%

0,65%

3,00%

0,00%

6,65%

7,40%

7,40%

23,13%

Referência https://www.sie.sc.gov.br/webdocs/sie/instrucoes-normativas/instrucao_normativa_02.pdf

Assessoria de Planejamento Urbano, Arquitetura e Engenharia

Rua Alberto Stein n° 466 Bairro: Velha Blumenau – SC

CEP: 89036-200 Fone / Fax: (47) 3331-5800

Tabela SINAPI não desonerada - Custo_Ref_Composicoes_SC 02/2022 Não Desonerado) / Tabela PINI de 
Custos Sintético 02/2022 SC 

5 Componentes

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI 

1. INFORMAÇÕES PRELIMINARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASCURRA
R$ 224.726,60
ASCURRA

10,75% Despesas Financeiras 0,89538%

2. BDI REFERENCIAL
Sem Desoneração

Despesas Indiretas

A

Administração Central
Seguros + Garantias

Riscos
Despesas Financeiras

Subtotal A
Tributos

B

COFINS - Contribuição para o financiamento Seguridade Social
PIS - Programa de Integração Social

ISS - Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza
CPRB - Contribuição Previdenciária sobre Receita Bruta

Subtotal C
BDI

Subtotal B
Bonificação

C Lucro

Estado de Santa Catarina

MUNICÍPIO DE ASCURRA


